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Baggrund 
Vallø Stift meldte områder ind til staten i november 2023, med henblik på at etablere ”Statslig Energipark Vallø”, som 
indeholder op til 18 vindmøller, 185 m høje, fordelt i Lellinge Frihed og Vallø Storskov, samt i alt 250 hektar solceller  
ved Vemmedrup og Ll. Salby.  

Køge Kommune havde d. 21/10-24 planer om at godkende og sende projektet videre til planlægning i statens regi uden 
borgerinddragelse. På trods af, at aktindsigt viser, at forvaltningen anbefalede borgerinddragelse. Et par vågne borgere 
opdagede, hvad der var i gang og råbte op. Efter protester fra borgere, har Køge Kommune sat videresendelse til staten 
på pause. De 27 byrådsmedlemmer i Køge Kommune kan vælge at stoppe projektet ved at stemme nej ved den 
afstemning, der skal foretages formentlig i første kvartal af 2025.  

Herudover har staten med Køge Kommunes accept vedtaget opførelsen af flere transformerstationer på henholdsvis  
61 og 19 ha samt planlægger opførelsen af to solcelleparker på ca. 300 ha ved Ringsbjerg. Transformerstationerne og 
solcelleparkerne ved Ringsbjerg skal placeres i området mellem Lellinge Frihed og Vallø Storskov. Hermed vil der være 
solcelleparker og vindmøller fra Lellinge/Lidemark til Tureby, hvis Energipark Vallø etableres.  

 

Tab af biodiversitet og dyrearter beskyttet af bl.a. EU’s habitatsdirektiv – Bilag IV 
Hovedparten af de danske skove (inkl. Vallø Storskov og Lellinge Frihed) er produktionsskove, men de 
rummer også natur og biodiversitet. Skovene er beskyttede af skovloven, som bl.a. beskriver fredskovpligten, 

der kort sagt betyder én gang skov altid skov! Lellinge Frihed og Vallø Storskov er begge fredskove. 

- Skovene skal jf. skovloven driftes bæredygtigt, fremme skovens robusthed, bevare og øge skovens biologiske 
mangfoldighed, samt sikre hensyn til naturhistorie, miljøbeskyttelse og friluftsliv. Skovene i Danmark lagrer CO2, 
leverer bæredygtigt træ til den grønne omstilling, gavner biodiversiteten og sikrer rent drikkevand (Kilde: 
Miljøministeriet). 

Staten kan efter en nylig ændring af lovgivningen give dispensation til omgåelse af f.eks. fredskovstatus og forskellige 
fredninger, hvis formålet er etablering af energiparker! 

Biodiversitetsrådet og Københavns Universitet har udpeget de vigtigste områder i Danmark, for at der kan skabes mere 
sammenhængende natur og øge biodiversiteten. Områderne, der peges på, rummer stor artsrigdom, herunder 
adskillige sjældne dyrearter.  

Vallø Storskov og Lellinge Frihed er blandt de områder, der peges på for målretning af Danmarks biodiversitetsindsats.  
I Vallø Storskov er der i en tidligere VVM Undersøgelse slået fast, at der lever og yngler sjældne flagermus beskyttet af 
EU´s habitatsdirektiv, og det er kendt, at der også findes andre bilag IV beskyttede arter i både Lellinge Frihed, Vallø 
Storskov og på de foreslåede solcellemarker.  
Det er kendt, at nogle fugle, flagermus og landlevende pattedyr fortrænges helt op til 5 km af vindmøller (Tolvanen  
et al., 2023). 

Mindre natur i kommunen 
Energipark Vallø vil medføre tab af biodiversitet og mindre natur i kommunen og er i direkte modstrid med 
Køge Kommunes Naturstrategi 2023 – 2027 og Planstrategi 2023. Naturstrategiens fremmeste mål er en 

positiv udvikling i biodiversiteten, og Planstrategien 2023 fastslår, at der er behov for flere, større sammenhængende 
områder, hvor naturen kan sprede sig - til gavn for dyr og for mennesker.  

Kommunen modarbejder pludselig egne strategier, som de har fremlagt for sine vælgere.  



 
Økonomien påvirkes – faldende ejendomsværdier i nærområdet 
I følge en undersøgelse af vindmøllers påvirkning af huspriserne ved 2,4 millioner hushandler i Danmark i 
perioden 1992-2020, ses en markant negativ påvirkning af priserne, som afhænger af afstanden til 

vindmøllerne og som er mest udtalt jo højere vindmøllerne er. Huspriserne forringes yderligere, hvis ejendommene er 
udsat for skyggekast (Andersen & Hener, 2023).  

I Køge og Stevns Kommune ligger der mere end 800 ejendomme inden for 3 km fra den foreslåede Energipark Vallø!  
Hvis man antager et gennemsnitligt tab på 10% af ejendomsværdien af disse ejerboliger, landbrug og 
erhvervsejendomme, så giver det et samlet tab på 223 mio. kr. 
 

Lavfrekvent støj 
Miljøstyrelsen har fastlagt en minimumsafstand til boliger på 4x vindmøllens totalhøjde. Denne 
minimumsafstand er en teoretisk fastsat grænse, der ikke er baseret på konkrete lydmålinger. Lavfrekvent 

støj har meget lange bølgelængder, der udbredes over adskillige kilometer fra kilden og endda bevæger sig ind i 
bygninger. Der findes IKKE lovgivning på området om lavfrekvent støj! Der findes kun vejledninger. De vejledninger, der 
bruges i Danmark i dag, hedder ’Orientering nr. 9/1997 – lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø’, 
og ’Vejledning fra Miljøstyrelsen – ekstern støj fra virksomheder. Vejl. nr. 5/1984’.  

Grænseværdier for lavfrekvent støj/infralyd er IKKE baseret på konkrete målinger, men på teoretiske beregninger fra 
1950/70’erne – fra udlandet. I 1950’erne var samfundets støj- og lydbillede et markant andet end i dag, og vind- 
møllerne i dag er langt højere end de var dengang! De anvendte grænseværdier for lavfrekvent støj er derfor ikke 
brugbare til vurdering af støj i dagens Danmark. 

Lavfrekvent støj kan høres/mærkes som en generende dyb brummen/vibration, som blandt andet giver søvnproblemer, 
og som kan medføre nedsat fertilitet hos blandt andet kvæg og heste. 
 

Ustabil energiforsyning 
Undersøgelser viser, at vind- og solenergi ikke giver en stabil energiforsyning, da det endnu ikke er muligt at 
lagre energien til dage uden blæst eller sol. Når det blæser meget i Danmark, blæser det typisk også i 

Tyskland og andre lande, der så ikke kan aftage Danmarks overproduktion. Det betyder, at mange vindmøller må stå 
stille, når det blæser meget og tilsvarende gælder solceller på lange stabile solskinsdage. Samtidig giver solceller  
bedst udbytte, dvs. mindre energispild, når de er placeret tæt på aftager (som f.eks. på tage osv.). Der er allerede 
mange solceller og vindmøller i Danmark, og regeringens målsætning om 4-dobling af VE-produktion på land bliver 
skudt ned af fageksperter.  
 

Menneskeliv påvirkes - mental og fysisk sundhed 
Det ER videnskabeligt anerkendt globalt set, at lavfrekvent støj er skadeligt for mennesker og dyr, og kan 
medføre alvorlige gener og følgevirkninger. Samtidig viser undersøgelser, at mennesker har gavn af naturen 

for at forebygge og bekæmpe stress. 

De berørte borgere er dybt bekymrede for, hvad dette projekt kan medføre, og flere er allerede ramt af søvnmangel og 
stress. Der er på nuværende tidspunkt indsamlet mere end 3000 underskrifter mod projektet.  

Vi ønsker, at projektet stoppes helt, og der findes bedre alternativer end vindmøller i skove og solceller i naturen! 

 
Brug QR-koden for at støtte underskriftindsamlingen mod Energipark Vallø, og find Den Grønne 
Borgergruppe på Facebook og på vores hjemmeside dengronneborgergruppe.dk 

Den Grønne Borgergruppe 

https://dengronneborgergruppe.dk/

